

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức đợt sinh hoạt nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của  
Chi bộ đảng cơ quan Quỹ phát triển đất tỉnh**  
(Thực hiện theo Kế hoạch số 228-KH/ĐUK ngày 11/3/2013  
của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh)

Thực hiện Kế hoạch số 228-KH/ĐUK ngày 11 tháng 3 năm 2013 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, về việc chỉ đạo tổ chức đợt sinh hoạt nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh; Chi bộ Quỹ phát triển đất tỉnh xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện như sau:

### **I. CHỦ ĐỀ, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Chủ đề:** “Làm gì để nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Chi bộ cơ quan Quỹ phát triển đất tỉnh Quảng Bình”.

**2. Mục đích, yêu cầu:** Ngoài mục đích, yêu cầu mà Ban TV ĐUK đã nêu tại Kế hoạch số 228-KH/ĐUK, Chi bộ lưu ý và nhấn mạnh thêm một số nội dung sau:

- Thông qua thực hiện đợt sinh hoạt chính trị quan trọng này để Chi bộ và các đảng viên tiếp tục nhận thức đúng và sâu sắc hơn vai trò lãnh đạo của Chi bộ trong việc thực hiện đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và thực hiện chức năng nhiệm vụ của Chi bộ cơ quan sự nghiệp công lập trong thời gian đến.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng Chi bộ trong sạch vững mạnh toàn diện về chính trị, tư tưởng và tổ chức gắn với đẩy mạnh việc thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; gắn với tiếp tục việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách trong xây dựng đảng hiện nay”.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Chi bộ và của mỗi đảng viên trong việc không ngừng cải tiến hình thức và nội dung để góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ, bao gồm cả sinh hoạt chuyên đề. Bảo đảm khắc phục được các mặt hạn chế, khuyết điểm trong sinh hoạt Chi bộ thời gian qua.

- Các đảng viên căn cứ vào Kế hoạch của Đảng ủy khối, Kế hoạch triển khai của Chi bộ và Hướng dẫn Đề cương tham luận trong đợt sinh hoạt này theo chủ đề trên để chủ động tự nghiên cứu tài liệu với thực tiễn hoạt động ở Chi bộ để xây dựng tham luận tại Chi bộ. Trên cơ sở đó, Ban tổ chức phân công đảng viên xây dựng tham luận của Chi bộ để tham gia tại Hội thảo do Đảng ủy Khối tổ chức.

### **II. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH:**

#### **1. Chi bộ họp triển khai và các đảng viên chuẩn bị tham luận:**

- Đối với Chi bộ: Triển khai việc xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện của Chi bộ, thành lập Ban Tổ chức, phân công trách nhiệm cho mỗi thành viên Ban Tổ chức; xây dựng quy chế đánh giá xếp loại các tham luận tại buổi tọa đàm; theo đó xác định tiêu chí để khen thưởng thi đua phù hợp ngay sau khi kết thúc đợt sinh hoạt của Chi bộ theo chủ đề trên.

- Đối với mỗi đảng viên: Yêu cầu mỗi đảng viên đều phải thực hiện việc xây dựng tham luận theo đề cương (do Đảng ủy Khối hướng dẫn) để tham gia tọa đàm tại Chi bộ - do Chi bộ tổ chức trong cuối tháng 5 hoặc đầu tháng 6 năm 2013 (có thông báo thời gian cụ thể sau). Mỗi đảng viên chuẩn bị chọn chủ đề và xây dựng đề cương tham luận (2-3 trang) để đăng ký với Ban tổ chức trước ngày 15/5/2013 (gửi qua thư ký để tổng hợp).

## **2. Tổ chức tọa đàm tại Chi bộ:**

2.1. Bí thư Chi bộ - Trưởng Ban cùng Ban Tổ chức đợt sinh hoạt và chủ trì buổi tọa đàm để nghe các đảng viên trình bày tham luận của mình, phân công thư ký ghi biên bản. Có mời đại diện Đảng ủy Khối tham dự.

Vòng 1: Đảng viên trình bày tham luận và tự xếp loại A, C, B (loại A Tốt, loại B Khá, loại C đạt yêu cầu).

Vòng 2: Bí thư - Trưởng ban tổ chức kết luận trên cơ sở kết quả xếp loại của Ban tổ chức (dựa trên kế thừa tự xếp loại vòng 1 và kết quả xếp loại vòng 2).

2.2. Nội dung các bài tham luận tại Chi bộ: Yêu cầu ngắn gọn, không trình bày chung chung. Đi thẳng vào vấn đề cần đề cập, không né tránh, bám vào thực trạng của Chi bộ để nêu những gì làm được (rất gọn); đặc biệt chỉ ra những gì làm chưa được và xác định rõ đâu là nguyên nhân khách quan, chủ quan; đồng thời, đề xuất biện pháp khắc phục (nêu cụ thể) trên các mặt sau:

- Tình hình và kết quả việc thực hiện KH số 95-KH/ĐUK ngày 25/10/2011 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Chương trình hành động số 06-CT/TU ngày 12/7/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng các cấp giai đoạn 2011-2015”

- Tình hình, kết quả tổ chức học tập quán triệt và triển khai thực hiện Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các hướng dẫn của tổ chức Đảng cấp trên. Việc “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; kết quả và yêu cầu tiếp tục thực hiện nội dung, tinh thần Nghị quyết TW 4 (khóa XI); việc thực hiện quy định của BCH TW về những điều đảng viên không được làm, sự rèn luyện và tính nêu gương của cán bộ đảng viên giữ cương vị lãnh đạo quản lý theo phương châm: Mỗi cán bộ đảng viên rèn luyện phấn đấu tốt sẽ góp phần cho xây dựng chi bộ TSVM toàn diện và ngược lại Chi bộ TSVM toàn diện sẽ là môi trường, trường học tốt để giáo dục, rèn luyện đảng viên trưởng thành.

- Việc xây dựng quy chế làm việc của Chi bộ, phân công trách nhiệm đảng viên và lãnh đạo xây dựng thực hiện nội quy, quy chế, phân công công việc cho đảng viên trong Chi bộ.

- Việc duy trì chế độ sinh hoạt Chi bộ. Nội dung, chất lượng, thời gian sinh hoạt Chi bộ (bao gồm cả sinh hoạt chuyên đề); những cải tiến, đổi mới để nâng cao

chất lượng sinh hoạt của Chi bộ; trách nhiệm của mỗi đảng viên về việc này, nhất là đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý.

- Vai trò của Chi bộ trong lãnh đạo công tác xây dựng Đảng, phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ.

- Mỗi quan hệ phối kết hợp giữa cấp ủy đảng với lãnh đạo chuyên môn, với ban chấp hành đoàn thể chính trị - xã hội, với các cấp, các ngành liên quan.

- Liên hệ bản thân với cương vị là đảng viên gắn với chức trách nhiệm vụ được phân công đã làm được gì, những gì chưa làm được, nêu nguyên nhân và biện pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được tập thể chỉ ra trong kiểm điểm TW4, trong đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm 2012. Kiến nghị, đề xuất để góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Chi bộ và của từng đảng viên trong Chi bộ. Mỗi quan hệ, trách nhiệm của cán bộ đảng viên với cấp ủy, chính quyền và nhân dân nơi cư trú.

3. Chi bộ sẽ chọn một bài tham luận có chất lượng cao nhất qua tọa đàm ở Chi bộ để khen thưởng và góp ý cho đảng viên đó bổ sung hoàn thiện đăng ký tham dự Hội thảo do Đảng ủy khối tổ chức trong tháng 8/2013 (thời gian cụ thể do Đảng ủy Khối thông báo sau).

#### 4. Một số điểm cần lưu ý

- Các bài tham luận được đánh máy trên giấy A<sub>4</sub> (khoảng từ 5-10 trang) theo đúng bố cục hướng dẫn và hoàn chỉnh bài tham luận nộp cho ban Tổ chức đợt sinh hoạt (qua thư ký) trước ngày 20/5/2013.

- Để tránh trùng lặp về chủ đề nội dung lựa chọn tham luận tọa đàm giữa các đảng viên, yêu cầu các đảng viên sau khi xây dựng đề cương gửi cho Ban tổ chức tham gia và sẽ gửi lại cho đảng viên trước khi xây dựng tham luận chính thức (trước ngày 20/5/2013).

### III. ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI VÀ TIẾN ĐỘ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

#### 1. Đánh giá và xếp loại:

1.1. Ban tổ chức xây dựng quy chế xác định tiêu chí đánh giá thang điểm theo năng lực trình bày gắn với bố cục và chất lượng nội dung tham luận để chấm điểm.

1.2. Căn cứ vào chất lượng tự xếp loại của đảng viên (Vòng 1) và của Ban tổ chức (Vòng 2) để phân thành 3 loại giải A, B, C (loại A: Tốt, loại B: Khá, và loại C: Đạt yêu cầu).

- Giải thưởng:

+ Giải A: Mức thưởng 500.000đ;

+ Giải B: Mức thưởng 400.000đ;

+ Giải C: Mức thưởng 300.000đ.

- Ban tổ chức sẽ chọn bài tham luận đạt giải A có chất lượng tốt nhất và góp ý cho đảng viên bổ sung hoàn thiện để tham dự Hội thảo do Đảng ủy Khối tổ chức.

#### 2. Tiến độ, thời gian thực hiện:

- Tổ chức tọa đàm tại Chi bộ: Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5 hoặc đầu tháng 6 năm 2013.

- Tổ chức tham gia bổ sung và thông qua lần cuối cho đảng viên có tham luận tốt nhất hoàn thành trước 30/7/2013 để tham gia tại Hội thảo do Đảng ủy Khối tổ chức trong tháng 8 năm 2013.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ vào Kế hoạch này, các đảng viên chủ động nghiên cứu bám sát chủ đề chuẩn bị nội dung tham luận tham gia tọa đàm thực hiện đúng kế hoạch, mục đích yêu cầu đề ra; đảm bảo nghiêm túc, chất lượng và đúng tiến độ.

- Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc thì phản ánh trực tiếp qua Ban tổ chức đợt sinh hoạt của Chi bộ để có sự chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời./.

- Chi bộ coi việc mỗi đảng viên hưởng ứng tích cực tham gia và kết quả qua tọa đàm xếp loại là 1 tiêu chí quan trọng để đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm 2013. Vì vậy, yêu cầu mỗi đảng viên có ý thức và trách nhiệm thực hiện tốt Kế hoạch này của Chi bộ./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy Khối các CQ tỉnh;
- Bí thư chi bộ;
- Các đảng viên chi bộ;
- Lưu CB, ĐV.

**TM/CHI BỘ  
BÍ THƯ**

*(Đã ký)*

**Hoàng Ngọc Hòa**